

9. Mai 2017
Presseinformation
 Seite 7/8

Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe im 1. Quartal 2017					
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)					
	1. Quartal 2017	1. Quartal 2016	Veränderung		
			absolut	in %	
Gebuchte Bruttobeiträge	12.925	12.511	415	3,3	
Verdiente Beiträge (netto)	11.842	11.342	500	4,4	
Leistungen an Kunden (netto)	-10.178	-8.969	-1.209	-13,5	
Versicherungstechnisches Ergebnis	694	945	-250	-26,5	
Ergebnis aus Kapitalanlagen	2.151	1.572	578	36,8	
davon					
realisierte Gewinne	1.281	562	719	127,9	
realisierte Verluste	-233	-344	111	32,3	
Ergebnis aus Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug	156	-208	364	–	
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	258	-219	477	–	
Operatives Ergebnis	952	726	227	31,2	
Finanzierungsergebnis	-54	-51	-3	-6,9	
Ertragsteuern	-188	-157	-31	-19,8	
Konzernüberschuss	557	436	121	27,7	
davon entfallen					
auf Anteilseigner der Münchener Rück AG	554	430	123	28,7	
auf Minderheitsanteile	4	6	-3	-41,7	
	31.3.2017	31.12.2016			
Kapitalanlagen (ohne Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug)	220.546	219.416	1.203	0,5	
Eigenkapital	32.160	31.785	376	1,2	
Mitarbeiter	43.198	43.428	-230	-0,5	
Rückversicherung*					
	1. Quartal 2017	1. Quartal 2016	Veränderung		
			absolut	in %	
Gebuchte Bruttobeiträge	8.046	7.624	423	5,5	
Versicherungstechnisches Ergebnis	532	819	-287	-35,0	
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	151	-300	451	–	
Operatives Ergebnis	683	519	164	31,7	
Ergebnis	466	449	17	3,9	
davon					
	Rückversicherung Leben/Gesundheit*	1. Quartal 2017	1. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	3.488	3.096	392	12,7
	Versicherungstechnisches Ergebnis	145	63	81	127,8
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	48	-61	109	–
	Operatives Ergebnis	192	2	190	>1.000,0
	Ergebnis	126	24	102	432,8
	Rückversicherung Schaden/Unfall	1. Quartal 2017	1. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut / in %-Punkten	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	4.558	4.528	31	0,7
	Schaden-Kosten-Quote in %	97,1	88,4	8,6	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	387	755	-368	-48,7
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	104	-238	342	–
	Operatives Ergebnis	491	517	-25	-4,9
	Ergebnis	340	425	-85	-19,9

9. Mai 2017
Presseinformation
 Seite 8/8

ERGO*		1. Quartal 2017	1. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		4.879	4.887	-8	-0,2
Versicherungstechnisches Ergebnis		162	126	36	28,9
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		107	81	26	32,3
Operatives Ergebnis		269	207	62	30,2
Ergebnis		91	-12	103	-
davon					
ERGO Leben/Gesundheit Deutschland		1. Quartal 2017	1. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		2.324	2.333	-9	-0,4
Versicherungstechnisches Ergebnis		102	83	19	22,5
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		71	95	-24	-25,3
Operatives Ergebnis		173	178	-5	-3,0
Ergebnis		63	14	49	352,5
ERGO Schaden/Unfall Deutschland		1. Quartal 2017	1. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut / in %-Punkten	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		1.240	1.219	20	1,7
Schaden-Kosten-Quote in %		99,1	98,6	0,5	
Versicherungstechnisches Ergebnis		16	14	1	9,0
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		29	-48	77	-
Operatives Ergebnis		44	-34	78	-
Ergebnis		12	-25	37	-
ERGO International*		1. Quartal 2017	1. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut / in %-Punkten	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		1.315	1.335	-19	-1,5
Schaden-Kosten-Quote in %		96,3	94,3	2,0	
Versicherungstechnisches Ergebnis		45	28	16	57,8
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		7	33	-27	-79,2
Operatives Ergebnis		52	62	-10	-16,5
Ergebnis		16	-1	18	-
Aktie		1. Quartal 2017	1. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
Ergebnis je Aktie in €		3,55	2,65	0,90	34,0

* Vorjahreswerte angepasst aufgrund der geänderten Zusammensetzung der berichtspflichtigen Segmente.